
Bur n. 5 del 10/01/2020

(Codice interno: 410718)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1369 del 27 dicembre 2019
OCDPC n. 558/2018 - Ordinanza n.2 /2018 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire
dal mese di ottobre 2018. Acquisto n.1 HDD esterno 8 TB - Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs.
50/2016 alla Ditta Tre Ci s.r.l.. Codice intervento "ARPAV p-r 1+2" Incarichi a professionisti per redazioni di piani
urgenti di gestione preventiva del rischio valanghivo e per attività tecniche di supporto alla gestione preventiva del
rischio valanghivo (comprensivo di Incarichi a soggetti esterno con preparazione specifica nelle attività di monitoraggio
nivologico) - CIG ZF22B0816C.

IL SOGGETTO ATTUATORE RISCHIO VALANGHIVO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 sono state definite le
procedure per il superamento dell'emergenza derivante da tali eventi eccezionali, individuando contestualmente il
Presidente della Regione Veneto, dott. Luca Zaia, quale Commissario delegato per i primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

• 

con Ordinanza n. 2 del 20 dicembre 2018 il Commissario delegato ha approvato, tra gli altri, l'intervento "Supporto
alla gestione del rischio valanghivo anche ai fini di protezione civile" per un importo complessivo di Euro
250.000,00=, in capo al Soggetto Attuatore per il Rischio Valanghivo.

• 

con propria Ordinanza n. 5 del 02 aprile 2019, il Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a
partire dal mese di ottobre 2018, ha individuato lo scrivente quale Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo;

• 

CONSIDERATO CHE:

- il Soggetto Attuatore Settore Rilievo e Opere Agricolo-Forestali ha commissionato un volo LIDAR su parte degli schianti
boschivi dovuti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal
mese di ottobre 2018, finalizzato all'ottenimento di un DTM di dettaglio 0,5 m e di ortofoto georeferenziate con dettaglio di 0,2
m.;

- tali prodotti sono fondamentali per la progettazione di eventuali opere di difesa, simulazioni sulla dinamica delle valanghe,
studi sull'ingombro degli alberi al suolo e altri processi di studio da effettuare sulle aree schiantate e sono stati pertanto resi
disponibili ad ARPAV su hard disk esterno di proprieta';

-  risulta pertanto necessaria l'acquisizione di un hard disk esterno di capacità adeguata per avere disponibilità immediata dei
dati, che servono per le attività in capo al Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo,  anche in funzione di eventuali richieste da
parte di Soggetti Attuatori, Protezione Civile e dai Comuni interessati dagli schianti.

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto dei beni di cui trattasi, al fine di garantire il corretto espletamento delle
attività di cui all'Ordinanza n.2/2018, considerate anche le finalità di protezione civile legate alle attività di cui trattasi.

DATO ATTO CHE la citata Ordinanza n. 1/2018 prevede in capo ai Soggetti attuatori le deroghe previste dall'art. 4 dell'
OCDPC n. 558/2018 e che pertanto risulta possibile procedere in deroga, tra gli altri, ai seguenti artt. del D.lgs. n. 50/2016:

art. 21 in materia di programmazione degli acquisti e programmazione lavori pubblici;• 
artt. 32 e 33 in materia di fasi delle procedure di affidamento;• 



art. 36 comma 2 lett.a) in materia di contratti sotto soglia, con possibilità di deroga fino a Euro 200.000,00=;• 
artt. 70,72,73,76 e 98 in materia di pubblicazioni ed avvisi;• 
artt. 40 e 52 in materia di mezzi di comunicazione;• 
artt. 81 e 85 in materia di documentazione di gara e documento unico di gara europeo.• 

DATO ATTO INOLTRE CHE l'art. 3 comma 1 OCDPC n. 560/2018 prevede che i commissari delegati e gli eventuali soggetti
attuatori dai medesimi individuati possono provvedere sulla base di apposita motivazione in deroga all'art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e alle altre disposizioni che prevedono l'obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali;

VISTI:

L'art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato dall' art. 1 comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n.
145,  che esenta dall'obbligo di ricorrere al MEPA di Consip per acquisizioni inferiori ad Euro 5.000,00=;

• 

Il comunicato del Presidente dell'ANAC del 30.10.2018 che consente, nelle acquisizioni in forza delle disposizioni di
cui all'art.1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, non abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti
pubblici,  di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche;

• 

RITENUTO, in applicazione del principio di proporzionalità e semplificazione, di procedere alla selezione del contraente
mediante affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, in osservanza dei principi stabiliti dall'art. 30
del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito dalla Ditta Tre Ci s.r.l. con sede Ponte nelle Alpi (BL) Via Cima i Prà 20/F, P.IVA
00647350255 che propone il prodotto HDD 8 TB USB 3.0 WD Elements Desktop WDBWLG0080HBK per un costo pari ad
Euro 220,00= IVA esclusa, che si ritiene congruo avuto riferimento anche alla quotazione esposta sul sito del produttore;

DATO ATTO CHE non sussistono rischi da interferenza e che pertanto non e' necessaria la redazione del DUVRI.

Trattasi pertanto con il presente provvedimento di:

- approvare l' affidamento ex art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di n.1 HDD esterno USB 3.0 8TB
WD Elements Desktop WDBWLG0080HBK alla Ditta Tre Ci s.r.l. con sede a Ponte nelle Alpi (BL) Via Cima i Prà 20/F,
P.IVA 00647350255 per l'importo di Euro 220,00=  IVA esclusa - CIG  ZF22B0816C;

- dare atto che le funzioni di RUP di cui all' art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 sono svolte dall'Ing. Italo Saccardo, in qualità di
Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo;

- dare atto che la spesa prevista per il servizio di cui in oggetto, pari ad Euro 268,40=  IVA ed oneri inclusi trova copertura
finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18" -
nell'ambito dell'intervento cod. "ARPAV p-r 1+2 - Incarichi a professionisti per redazioni di piani urgenti di gestione
preventiva del rischio valanghivo e per attività tecniche di supporto alla gestione preventiva del rischio valanghivo
(comprensivo di Incarichi a soggetti esterno con preparazione specifica nelle attività di monitoraggio nivologico)" di cui
all'Ordinanza n.2 /2018, finanziato per totali Euro 250.000,00=;

- procedere alla stipula del contratto relativo mediante scambio di lettere commerciali;

VISTA l' OCDPC n. 558 del   15 novembre 2018;

VISTE l'Ordinanza n. 1/2018  e n. 2/2018 del Commissario delegato  per i primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese
di ottobre 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di approvare l' affidamento ex art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di n.1 HDD esterno USB
3.0 8TB WD Elements Desktop WDBWLG0080HBK alla Ditta Tre Ci s.r.l. con sede a Ponte nelle Alpi (BL) Via
Cima i Prà 20/F, P.IVA 00647350255 per l'importo di Euro 220,00=  IVA esclusa - CIG  ZF22B0816C;

2. 



di dare atto che le funzioni di RUP di cui all' art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 sono svolte dall'Ing. Italo Saccardo, in
qualità di Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo;

3. 

di dare atto che la spesa prevista per il servizio di cui in oggetto, pari ad Euro 268,40=  IVA ed oneri inclusi trova
copertura  f inanziar ia  con i  fondi  s tanziat i  a  valere  sul la  contabi l i tà  Speciale  n .  6108 intes ta ta  a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18" - nell'ambito dell'intervento cod. "ARPAV p-r 1+2 - Incarichi a professionisti
per redazioni di piani urgenti di gestione preventiva del rischio valanghivo e per attività tecniche di supporto alla
gestione preventiva del rischio valanghivo (comprensivo di Incarichi a soggetti esterno con preparazione specifica
nelle attività di monitoraggio nivologico)" di cui all'Ordinanza n.2/ 2018, finanziato per totali Euro 250.000,00=;

4. 

di procedere alla stipula del contratto relativo mediante scambio di lettere commerciali;5. 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet del Regione del
Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

Il Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo Ing. Italo Saccardo


	0wmdjoyzfqzudy55w3bmdpvc.html

